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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Valéria Mariničová

Vedúca diplomovej práce: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Purifikácia membránovo viazaného enzýmu DHRS7B

Membránovo viazaný enzým DHRS7B, pochádzajúci z nadrodiny SDR

(dehydrogenázy/reduktáz s krátkym reťazcom), patrí medzi málo preskúmané proteíny

ľudského organizmu. Aj napriek nedostatku informácii o jeho vlastnostiach bol

pozorovaný u myší, kde sa označuje ako PexRap s lokalizáciou v peroxizomoch

a endoplazmatickom retikule (ER). Ide teda o peroxizomálny redukujúci proteín, ktorý

ako kofaktor využíva NADPH. V myšacom organizme sa prejavila jeho aktivita na

biosyntéze peroxizomálnych éterových lipidov počas adipogenézy. O úlohe ľudského

DHRS7B v bunke, a prípadne niektorých ochoreniach, sa doposiaľ iba špekuluje a preto

sa stáva predmetom výskumov.

Cieľom práce bolo získať čistý rekombinantný ľudský enzým DHRS7B

pripravený v Sf9 bunkách. Keďže je to membránový proteín bolo potrebné nájsť vhodný

detergent, ktorý dokáže enzým DHRS7B vyňať z fosfolipidickej membrány a zároveň

zachovať jeho aktivitu. Najvhodnejším sa javil detergent DDM v koncentrácii 1:1 (w/w)

proteín:detergent. Ďalšími krokmi bola purifikácia, afinitná chromatografia pri ktorej

sa získal čistý proteín DHRS7B, ktorý mal aktivitu voči ketotifénu 62 nmol/mg/min. Tento

čistý enzým bude slúžiť ďalšiemu výskumu na Farmaceutickej fakulte v Hradci Králové.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Valéria Mariničová

Supervisor: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Title of diploma thesis: The purification of the membrane-bound enzyme DHRS7B

The membrane-bound DHRS7B enzyme, from the SDR (short-chain

dehydrogenase/reductase) superfamily, is one of poorly characterized protein of the

human organism. Despite the lack of information about its properties, it was observed in

mice, where it is named to as PexRap, localized in peroxisomes. It is a peroxisomal

reducing protein that uses NADPH as a cofactor. Its participates in biosynthesis of

peroxisomal ether lipids during adipogenesis in mice. The role of human DHRS7B in

cells or evantually in diseases has been only speculated and therefore it is in the focus

of research.

The aim of this work was to obtain the pure recombinant human DHRS7B

enzyme prepared in Sf9 cells. It is a membrane protein, so it was necessary to find a

suitable detergent that is able to remove the DHRS7B enzyme from the phospholipid

membrane while preserving its activity. The most suitable detergent was DDM 1:1 (w/w)

protein:detergent. Further step was its purification by affinity chromatography, the pure

DHRS7B protein with a ketotifen reducing activity of 62 nmol/mg/min was obtained. This

pure enzyme will be used for further research at the Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové.
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1 ÚVOD

Poznanie niektorých proteínov dopomohlo k mnohým medicínskym

pokrokom a rozvoju vedy. Enzýmy z nadrodiny dehydrogenázy/reduktázy s krátkym

reťazcom (SDR) boli prvýkrát identifikované v roku 1980 v baktériách a neskôr bola ich

prítomnosť potvrdená tiež v cicavčej bunke (Bahtia et al., 2015). Ide o rýchlorastúcu

nadrodinu proteínov, ktorá mala v roku 2000 asi 1600 členov (Opperman et al., 2001) no

v roku 2012 už bolo uvedených 160 000 záznamov o tejto nadrodine (Persson and

Kallberg, 2013) a neskôr sa tento údaj rozšíril na číslo 670 000 záznamov (Jörnvall et

al., 2015). Niektoré ľudské enzýmy z nadrodiny dehydrogenáz/reduktáz s krátkym

reťazcom sú dobre opísané a zohrávajú dôležitú úlohu v rozvoji niektorých ochorení ako

je nádorové bujnenie alebo v spojení s metabolickým syndrómom.

Mnohé z týchto ľudských zástupcov sú stále veľmi málo opísané alebo nie

sú opísané vôbec. Všeobecne ide o enzýmy viazané do membrán subcelulárnych

podjednotiek. Jedným z nich je aj membránovo viazaný enzým DHRS7B, nachádzajúci

sa v endoplazmatickom retikule. Jeho účasť sa predpokladá na metabolických dejoch

a možno má podiel aj na patologických stavoch. Pre základnú charakteristiku je preto

potrebné najprv ich získanie v stave, ktorý nám umožní ďalší výskum, teda

v purifikovanom stave.
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Obrázok 1: Štruktúra biomembrány (Špajdelová et al. , 2013).

2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Membránové proteíny

Živú bunku možno charakterizovať ako sústavu dôležitých molekúl držaných

uprostred obalu. Tým je biologická membrána, ktorá je potrebná pre vznik a funkciu

živého organizmu. Je to bariéra medzi vonkajším a vnútorným prostredím, zodpovedná

za príjem živín a zároveň bráni úniku obsahu bunky. V súčasných predstavách je

charakterizovaná ako fluidná mozaiková štruktúra (Špajdelová et al., 2013). Tvorená je

z lipidov, proteínov a sacharidov, pričom základnú stavbu tvoria fosfolipidy a sfingolipidy.

Lipidy majú hydrofilnú hlavičku, ktorá smeruje von z membrány a jeden alebo dva

hydrofóbne konce, paralelne usporiadané do vnútra membrány (Obr. 1).

Tekutý charakter zabezpečuje fluidná dvojvrstva. Keďže je membrána polotekutá

neustále sa mení jej stav, presúvajú sa zložky, ale ako celok si stále drží štruktúru.

Okrem základných zložiek sa v membráne nachádza aj podiel cholesterolu a jeho pomer

k množstvu fosfolipidov udáva fluiditu membrány.
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Obrázok 2: Rôzne spôsoby interakcií proteínov s membránou

(Internet 1).

Základnú stavbu všetkých bunkových organel síce tvorí lipidová dvojvrstva,

ale za špecifické funkcie už sú zodpovedné membránové proteíny. Takéto proteíny majú

v organizme rôzne postavenie v rámci fyziologických procesov a dnes sú často aj cieľom

farmakologickej liečby (Alberts et al., 2005, Seddon et al., 2004). Môžu mať úlohu ako

receptory, enzýmy, transportéry či antigény. Rozdeľujú sa do dvoch skupín, a to na

integrálne membránové proteíny, ktoré prechádzajú skrz membránu. Od tejto membrány

ich môžeme oddeliť iba narušením lipidovej vrstvy. Druhou skupinou sú proteíny ľahko

oddeliteľné jednoduchými postupmi (Alberts et al., 2005). Analýza genómových

sekvencií predpovedá, že asi 30% všetkých proteínov produkovaných Homo sapiens,

Escherichia coli a Saccharomyces cerevisiae sú integrálne membránové proteíny

(Seddon et al., 2004). Integrálne proteíny interagujú s lipidmi prostredníctvom slabých

vodíkových mostíkov, Van der Wallsových síl či iónových interakcií. Membránové

proteíny teda môžu byť asociované s membránou tromi rôznymi spôsobmi (Obr. 2):

a) Transmembránové proteíny umiestnené naprieč membránou. Časť polypeptidového

reťazca transmembránových proteínov je hydrofóbna a je umiestnená v membráne.

Tieto proteíny môžu prechádzať membránou raz alebo viackrát.

b) Membránové proteíny s lipidovou kotvou k membráne. U takýchto proteínov je ich

polypeptidový reťazec pripojený k membráne jednou alebo viacerými kovalentnými

väzbami.

c) Periférne proteíny, ktoré sú viazané k membráne slabými nekovalentnými väzbami.

Môžu to byť interakcie s negatívne nabitými lipidmi či inými proteínmi (Alberts et al.,

2005).
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2.2 Detergenty

Pre štúdium membránových proteínov v čistej forme je potrebné ich najprv

uvoľniť z dvojvrstvy membrány. Počas toho dochádza k porušeniu lipidovej

vrstvy a uvoľneniu membránových proteínov. Tento proces uvoľnenia z fosfolipidického

priestoru sa nazýva solubilizácia a pre získanie konkrétneho proteínu zo zmesi

uvoľnených proteínov je potrebná purifikácia. Na solubilizáciu membránových proteínov


[…]


na získanie enzýmu z membrány už nebol taký dobrý ako u DDM. Takýto screening

detergentov bol v roku 2014 vykonaný aj Skarka et al.(2014), ibaže sa sledoval DHRS7

v Sf9 mikrozómoch. Najúčinnejšia extrakcia DHRS7 z membrány bola získaná pri použití

DDM, C12E8, Igepal CA – 630 a Digitonínu, pričom najvyššia zachovaná špecifická

aktivita sa vtedy pripísala Igepal CA – 630 ako detergentu po solubilizácii DHRS7

z membrány. O účinnosti DDM ako detergentu pre kvalitnú izoláciu proteínu, svedčí aj

podobná štúdia s exprimovaným 17β-HSD2 enzýmom v Sf9 bunkách hmyzu. Tento

proteín z nadrodiny SDR s umiestnením v klastri 2, bol podrobený taktiež solubilizácii

a purifikácii ako nami sledovaný DHRS7B. Z použitých detergentov svoj potenciál obhájil

DDM, ktorý narozdiel od použitého Tritonu X-100 nielenže výhodne solubilizoval 17β-

HSD2 z membrány, ale aj zachoval jeho aktivitu (Ming-Liang et al., 2002).

Na definitívne vyhodnotenie a rozhodnutie, ktorý z použitých tenzidov je

najvhodnejší pre izoláciu DHR7B z prostredia membrány, bolo potrebné získať enzým

v čistej forme, teda bez prítomnosti mikrozómov a detergentu. Takéto prečistenie

proteínu sa previedlo pomocou afinitnej purifikácie, kde sa výhodne využila väzba

histidínovej kotvy na ligandy na matrici. O tom, že táto metóda získania enzýmu

pomocou histidínovej kotvy by nemala ohroziť výsledky, svedčia predošlé štúdie. V práci
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Navrátil (2014) sa sledovalo, aký má vplyv tento tag v proteíne na jeho aktivitu, pričom

sa porovnávala aktivita u členov nadrodiny SDR s kotvou a bez nej. Výsledky ukázali,

že rozdiely v ovplyvnení enzýmovej aktivity sú minimálne. Tak potvrdili úvahy Carson et

al.(2007) o tom, že histidínová kotva výrazne neovplyvňuje štruktúru proteínu, ale aj

opísali vhodnosť jej využitia pre purifikáciu, či inú metódu bez toho, aby pozmenila

aktivitu enzýmu.

Pomocou záverečnej purifikácie a získania čistého DHRS7B bola u neho

zmeraná aktivita voči ketotifénu. Výsledné hodnoty boli uspokojivé a tak sa môže táto

prečistená forma enzýmu využiť na ďalšiu prácu. Zo skupiny skúšaných detergentov sa

teda najlepšie osvedčil neionický detergent DDM, ktorý môže byť v budúcnosti využitý

pre ďalšie solubilizácie proteínov z prostredia fosfolipidovej membrány, a to najmä pre

členov nadrodiny SDR. Ostatné použité chemické tenzidy ako C12E8, Triton X-100

alebo Digitonín neboli do takej miery úspešné vo vzťahu s DHR7B ako DDM. Poznatky

z tejto práce o tom, že aj týmto trom detergentom sa podarilo zachovať aktivu enzýmu

či solubilizovať ho z membrány, môžu byť použité pre sledovanie a prácu s inými členmi

SDR alebo štruktúrne príbuznými enzýmami.
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7 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo získať čistý enzým DHRS7B a to v jeho

aktívnej forme. Pretože ide o membránový proteín experimovaný v endoplazmatickom

retikule Sf9 buniek, bola použitá najprv solubilizácia detergentami. Nasledovala

purifikácia metódou afinitnej chromatografie a bol získaný purifikovaný enzým

DHRS7B, u ktorého bola zachovaná aktivita voči ketotifénu. Podarilo sa tak splniť

stanovený cieľ a získaný enzým bude v budúcnosti využitý na ďalšie štúdium na

farmaceutickej fakulte.
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11β-HSD1

11β-hydroxysteroiddehxdrogenáza 1

AA akrylamid
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AMK aminokyselina

APS persulfát amonný

Asn asparagin

BCA bicinchonionová kyselina
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DDM n-dodecyl-b-maltozid

DHRS7 Dehydrogenáza/reduktáza s krátkým

reťazcom 7

Dig Digitonin

ER endoplazmatické retikulum

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

FLAG oktapeptidová sekvence

GST–tag glutathion–S–transferaza

HCl kyselina chlorovodíková

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl) dimethylammonio]-

1-propansulfonát
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ME 2 - merkaptoetanol
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HMM Hidden Markov Model

KCl chlorid draselný

KBV Katedra biochemických věd

Na2HPO4•2H2O (hydrogen fosforečnan disodný, dihydrát

NaH2PO4•H2O dihydrogen fosforečnan sodný,

monohydrát

NaCl chlorid sodný
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NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH redukovaný

Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

OG n-oktyl-h-d-glukopyranozid

PexRAP Peroxisomal Reductase Activating PPARγ

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

SM solubilizované mikrozomy

SDR dehydrogenázy/reduktázy s krátkym

reťazcom

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová elektroforéza

Ser serin

Sf9 hmyzia bunková línia z ovariálnych buniek

Spodoptera frugiperda

TBS-T Tris-buffered saline – Tween

TEMED tetramethylethylenediamine

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan (THAM)

Tyr tyrosin

WB Western Blot