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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce Valérie Mariničové je psána srozumitelně, bez většího množství
překlepů a chyb. Obsahově jsou teoretická i praktická část přehledně členěny s návazností
jednotlivých kapitol. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Dotazy a připomínky:

-U abstraktů by kromě vedoucí diplomové práce měla být uvedena i konzultantka.
-Str. 14: uvedena dvě tvrzení "CMT je rovné Kraftovmu bodu" a "Kraftov bod je rovný CMC"
co je správně?
-Str. 17: není jasná věta "Technika je najlepšia pre detergenty s vysokou CMC a nízkou
molekulovou hmotnosťou a nie je vhodná pre detergenty s nízkou hmotnosťou."
-Str. 35: Jak se získá 1x koncentrovaný pufr z 5x koncentrovaného?
-Str. 37: Proč se NAD(P)H rozpouští v 10 mM NaOH a ne ve vodě nebo v pufru?
-Str. 46: "Vo vzorke bol potom pomocou ultracentrifugačnej skúmavky vymenený pufr B za
výmenný pufr." Jak byl pufr vyměněn?
-Str. 51: nadpis kapitoly 5.2 není jasný
-V seznamu literatury se mají uvádět celé citace, ne jen 1. autor et al.; obecně nejsou citace
psány jednotným stylem.

-Jak se liší jednotlivé typy SDR (C, E, A) u lidí?
-Jaká je shoda mezi rodinami v jednom typu?
-Ve kterých tkáních člověka se DHRS7B vyskytuje?
-Proč jsou na blotu (obr. 30) 2 proužky, když se jedná o čistý protein?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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